



18. november 2020
Atassut

EM 2020/131
Bentiaraq Bendtsen Ottosen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en strategi- og handlingsplan, der fremadrettet anviser vejen for, hvorledes vi permanent opfylder behovene for uddannelse, efteruddannelse og kurser for ansatte på handicapområdet. I strategi- og handlingsplanen skal indgå en periodisk evaluering af indsats set i forhold til nævnte mål. Strategi- og handlingsplanen skal fremlægges senest EM2021.

(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)

Mennesker med både fysiske og psykiske handicap skal have mulighed for at have bedre forhold. Samtidig mener vi, at forholdene skal ledsages af sikring af højtuddannede ansatte. Men det er vigtigt at lytte grundigt til forældrenes budskab for at sikre viden om de daglige forhold mennesker med fysisk og psykisk handicap lever med.

Det er vigtigt at mennesker med fysiske og psykiske handicap her i landet bliver behandlet ens samt respekteres for at sikre deres inklusion i samfundet med f.eks. uddannelse samt mulighed for at have et arbejde.

Rent politisk er det vigtigt at lytte til oplysning om de handicappedes rettigheder. Vi mener dog, at man ikke kan komme uden om, at Naalakkersuisut burde lave en komplet strategi- og handlingsplan i samarbejde med Tilioq.

Man kan heller ikke komme uden om vigtigheden om fortsat oplysning om folk med handicappedes lovmæssige rettigheder. Mennesker med handicap skal inkluderes i alt, men vi skal også respektere at skal være med til at bestemme ud fra hvad de har brug for.

Vi fra Atassut mener, at forslagsgiverens bestemte anmodning om at Naalakkersuisut burde lave en strategi- og handlingsplan, er på sin plads, da vi ved, at handikaptalsmanden Tilioq har for nyligt udtrykt deres ønske om en handlingsplan via medierne. Det kan vi ikke vende den blinde øje til.

Grønland er et udstrakt land. Hver region har deres egne vilkår med hensyn til folk med handicap. Man kan ikke komme udenom, at hvis der kommer en strategi- og handlingsplan om folk med handicap, må de fem kommuner vedvarende forbedre dette. Vi kan heller ikke komme udenom at give støtte til forslagsgiveren, da vi mener, at det er på tide til oplysning om folk med handicappedes menneskerettigheder.

Men vi burde træde varsomt med hensyn til centraliseringen mellem myndighederne, derfor må Tilioq inkluderes i denne sag. Vi må undgå centralisering for enhver pris, da andre også har ansvar

og samarbejdsaftaler. Centraliseringen kan undgås ved at inkludere kommunerne, foreningerne m.m.

Vi støtter forslaget, og sender den hermed videre til den relevante udvalg.